PAGE
3

[image: image1.jpg]

КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОМУТНИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
15.08.2016                                                                                                         № 62
г. Омутнинск
О внесении изменений

в Устав муниципального образования

Омутнинский муниципальный район Кировской области
В целях приведения Устава муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области, принятого решением Омутнинской районной Думы от 29.06.2005 № 35 (с изменениями от 25.02.2015), в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 21, 59 Устава муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области, Омутнинская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области (далее – Устав) следующие изменения:

1.1. Часть 3 статьи 7 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Официальным обнародованием муниципального правового акта считается первое вывешивание его полного текста для всеобщего ознакомления на информационных стендах, досках, в общедоступных местах по адресам,  определяемым решением Омутнинской районной Думы.».
1.2. Статью 7 дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления района, в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом области, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов районной Думы, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов районной Думы, регулирующих бюджетные правоотношения.».
1.3. Часть 1 статьи 8.1 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».».
1.4. Часть 4 статьи 9 признать утратившей силу.
1.5. Часть 2 статьи 21 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) рассмотрение и утверждение (одобрение) документов стратегического планирования и контроль их реализации;».

1.6. В пункте 16 части 2 статьи 21 слово «, лотерей» исключить.

1.7. Часть 2 статьи 28 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Одно и то же лицо не может замещать муниципальную должность главы района более двух сроков подряд.».
1.8. Часть 3 статьи 28 дополнить абзацем четвёртым следующего содержания:

«Кандидатом на должность главы района может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.».

1.9. Статью 29 дополнить частями 2, 3 следующего содержания:

«2. Глава района принимает решение в виде постановления о реализации проекта муниципально-частного партнёрства, если публичным партнёром является муниципальное образование либо планируется проведение совместного конкурса с участием муниципального образования (за исключением случая, в котором планируется проведение совместного конкурса с участием Российской Федерации, Кировской области), об определении органа местного самоуправления района, уполномоченного на осуществление полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 13.07.2015 № 224-ФЗ), а также осуществляет иные полномочия, предусмотренные Федеральным законом от 13.07.2015    № 224-ФЗ, другими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кировской области в сфере муниципально-частного партнёрства.

3. Глава района направляет в орган исполнительной власти Кировской области, определенный высшим исполнительным органом государственной власти Кировской области, проект муниципально-частного партнёрства для проведения оценки эффективности проекта и определения его сравнительного преимущества в соответствии с частями 2 - 5 статьи 9 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ.».

1.10. Статью 31 изложить в следующей редакции:

«В случае временного отсутствия главы района, невозможности выполнения им своих обязанностей, а также досрочного прекращения им своих полномочий, его обязанности временно исполняет первый заместитель главы администрации района.».

1.11. Пункт 2 части 2 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«2) первый заместитель главы администрации района;».

1.12. Часть 5 статьи 32 дополнить пунктами 3.1, 38.3 следующего содержания:

«3.1) определение долгосрочных целей и задач муниципального управления и социально-экономического развития района, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и Кировской области; разработка, реализация и мониторинг документов стратегического планирования в соответствии с решением районной Думы;
38.3) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;».
1.13. Часть 3 статьи 34.1 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Заключение трудового договора с председателем Контрольно-счётной комиссии Омутнинского района относится к полномочиям председателя районной Думы.».
2. Направить настоящее решение и пакет необходимых документов на государственную регистрацию в установленные действующим законодательством сроки.

3. Настоящее решение после его государственной регистрации подлежит официальному опубликованию в Сборнике основных муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области, а также размещению на официальном Интернет-сайте муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области.

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством, за исключением пункта 1.11, вступающего в силу с начала работы Омутнинской районной Думы нового созыва.

Глава

Омутнинского района                                                                 В.Л. Друженьков